Pagina No 1

TUPANCIRETA Sol i tagdo:
Modalidade Compra: Nao se Aplica
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Licitagdo:
. ) i i . Ordi i
Av: Carlos Gomes Abreu, 391 - Fone: (55)3272-1310/ 1436 | Sepécie de Empenho: rene
¢ " . 2
C.N.P.J.: 89.348.957/0001-37 Categ. de Empenho: Comun Wemo,; 00424
Secretaria: 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orcamentaria: (1 Poder Legislativo Municipal
Fonte de Recurso: 1500 Recursos nao Vinculados de Impostos
Projeto/Atividade: (010310001.2.001 MANUTENCAO DOS SERVICOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS
Sub-Elemento: 3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 1320
Natureza da Despesa: 3 3,90.14.14.00 DIARIAS NO PAIS 03295
Ccntrapartida: 0000
Credor:,;35 RONALDO MACHADO SALLES .
Cidade: ..incrreTa RS
Endereco: .,.10s GOMES DE ABREU 391
Bairro:
C.M.P.J/C.P.F: .
ons 0002721438
Banco,OOOO -
Conta Corrente: Agéncia:
Item Descricao Unidade Quantidade Valor Unitario Valor
001 Concessao de 4,5 diarrias para Brasilia/DF para 1 4,50
participacao em audiencias com deputados federais,e
ministerio do esporte durante os dias 16 a
18/04/2024. 1.107,5800 004.984,11
Declaro que o material/servico
.004.984,11
. s .
foi fornecido/prestado . T = Total_
%%&9&15%Mhtos e oitenta e quatro reais e onze centavogkrrirrddhdhrs E INSS
*+***‘k**********1’*******************‘l”*****t**ﬁ**??*x*r**tt****t**&&*#&*4’4"" S
9| IRRF
O
Local de Entrega: s| ISS
Controle Orgamentario da Verba Empenhada
Data N° do EMPENHO SALDO ANTERIOR VALOR EMPENHO SALDO ATUAL
04.04.24 0001%6/2024 00.087.204,24 00.004.984,11 00.:082.220,13
[ L I | 2
A despesa correspondente a presente Nota de Empenho esta | Recebemos da Camara Municipal de Vereadores de
de acordo com as disposicdes legais e conforme para a Tupanciretd o valor total da presente Nota de Empenho,
“liquidacao”. pelc que damos plena, geral e irrevogavel "quitacdo”.
Empenho Liquidacao Tupanciretd de de
Empenhe- se Pague-se
Nome :
Ordenador da Despesa | Contadoris N° do documento: Assinatura
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA

SOLICITACAO DE DIARIAS

Eu RONALDO MACHADO SALLES, Vereador deste Poder Legislativo,
venho requerer a Vossa Senhoria, autorizacdo para afastamento do
Municipio no periodo de 08/04/2024 a 12/04/2024.

Para tanto, solicito a concessdo de 04 e Meia (diarias) como indenizagao
para deslocamento a cidade de Brasilia- DF a fim de participar de
reunides e audiéncias . Comprometendo-me desde ja a apresentar 0s
documentos para a comprovacdo. E ainda anexar notas e recibos que
comprovem a permanéncia no local de destino, no prazo maximo de 15

dias sob pena de devolugdo das diarias.

LA = SHL,

RONALDO MACHADO SALLES
Vereador PSDB

Nestes termos, peco deferimento.

Tupanciretd, 27 de Abril de 2024.

Presidente da Cdmara Municipal

Bladimir Pereira Dos Santos

End.: Avenida Carlos Gomes de Abreu, 391~ TELEFAX: (55)3272-1438
E-mail imprensalegisiativotupa@hotmail.com: / - TUPANCIRETA-RS
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. Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA

¥

Autorizacéo

Eu, Bladimir Pereira dos Santos, Presidente dessa Casa Legislativa,
AUTORIZO o setor de contabilidade a pagar as diarias a Brasilia aos Vereadores
Ronaldo Machado Salles e Carina da Costa Valau na data de 04/04/2024, que
haviam solicitado a concesséo de didrias para afastamento do Municipio no periodo
de 08/04/2024 a 12/04/2024, ainda que, em razdo da economia realizada na
aquisicdo das passagens areas, o afastamento tenha restado acordado para o
periodo de 15 a 19/04/2024.

Tupanciretd, 01 de abril de 2024.

BLADIMIR PEREIRA DOS SANTOS
Presidente do Poder Legislativo

AN A~ <
RONALDO MACHADO SALLES
Verea'dor
My
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CARINA QA%OSTA VALAU
Vergadora




03/0- 4,14:42 Impresséao - Banrisul [1712166156653]

™\ Protocolo de Agendamento
<”) . Numero: 01550736442/00000000930583/077248
) Data: 03/04/2024
banrisul Hora:  14:30:36

Canal: Office Banking

Data Débito: 04/04/2024

Valor: R$ 2763,92

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0420-04.014971.0-6

Nome do Remetente: CAMARA DE VEREADORES DE TUPANCIRETA
Conta do Destinatario: 0420-39.090574.0-6

Nome do Destinatario: RONALDO MACHADO SALLES

Finalidade: 4,5 DIAR BRASILIA DESC., 2,5 PA

Numero Vezes: 01 /01 - Antecipa

Este documento possui carater informativo, ndo vale como recibo de quitagdo da transferéncia
agendada.

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita & andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7.banrisul.cem.br/brb/link/brbwe4hw‘aspx 1/7




Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA

Relatorio de Diarias

Eu, Ronaldo Machado Salles, Vereador deste Poder Legislativo, venho através
deste encaminhar os comprovantes e recibos de permanéncia da minha viagem
deferida e realizada, de 15/04/2024 a 19/04/2024.

Tupancireta, 23 de Abril de 2024.

A Al ST

Ronaldo Machado Salles

Excelentissimo Senhor
Bladimir Pereira Santos

Presidente do Poder Legislativo




CAMARA DOS

DEPUTADOS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador Ronaldo Machado Salles, portado do CPF:
557.367.340-87, compareceu ao Gabinete do Deputado Federal Lucas Redecker, no dia
16 de abril 2024, as 12h, para tratar de assuntos do municipio de — Tupanciretd — Rio

Grande do Sul.
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\Essessora parlamentar

Deputado Lucas Redecker




10:04/2024, 14:08 SENMC - 15331196 - Declaracio

MINISTERIO DO ESPORTE
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

DECLARACAO

Processo n¢ 71000.007089/2024-69
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE TUPANCIRETA/RS

Interessado: Cadmara Municipal de Tupancireti/RS

1. Declaramos para os devidos fins que os Vereadores Carina Santos da Costa, CPF;
761.651.830-34, e Ronaldo Machado Salles, CPF: 557.367.340-87, estiveram nesta ASSESSORIA ESPECIAL
DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS - ASPAR, no dial6/04/2024, para conhecimento de
projetos e programas do Ministério do Esporte e solicitacdo de recursos.

2. Por ser esta expressio da verdade, firmo a presente Declaragdo.

IVO DE ALMEIDA ICO FILHO
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

‘ ei. . Documento assinado eletronicamente por Ivo de Almeida Ico Filho, Chefe de Assessoria Especial,
;’J’ 1 lem 16/04/2024, s 12:07, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
| Sletrdnics Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Reptiblica. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
= autenticacao, informando o codigo verificador 15331196 e o codigo CRC C4A8D90B.

Referéncia: Processo n2 71000.007089/2024-63 SEIn? 15331196

ttps.//sei. cndadama.gombrlseilcontrolador.php‘?acao=documento_irnpnmir__web&acao_ongem:arvore_visualizar&id_documento:16914140&infr. n




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARCIO BIOLCHI- MDB/RS
Anexo IV, Gabinete 843, Brasilia/DF — Cep: 70160-900
Fones: (61) 3215-5843

DECLARACAO N° 0121/2024 Brasilia, 17 de abril de 2024.

DECLARACAO

A quem possa interessar, declaramos que o Sr. Ronaldo Machado Salles e a Sra. Carina Santos
da Costa vereadores do municipio de Tupanciretd - RS foram recebidos no gabinete 843 do Anexo
IV da Camara dos Deputados pela assessoria do Deputado Federal Marcio Biolchi no dia 17 de abril
de 2024. Na ocasido tratamos de assuntos de interesse do municipio, encaminhamentos nos

Ministérios e emendas parlamentares.

Atenciosamente,

Lo
Lucas Depollo
Secretario Parlamentar
Deputado Marcio Biolchi — MDB/RS

E-mail: dep.marciobiolchi(@camara.leg.br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 17 de abril de 2024

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se facam necessdrios que os
Vereadores Ronaldo M. Salles e Carina S. da Costa todos do municipio de
Tupanciretd/RS, estiveram neste gabinete no dia 17 do més corrente, tratando
de assuntos de interesse do seu municipio referentes a recursos para o

Orcamento Geral da Unido para 2024.

Atenciosamente,

NP ALCEU MOREIRA
r:.,:m..m 00S DEPUTADOS
ANEVO IV - GABINETE 238
70160-900 - BRASILIA-DF
Hexafidre Abreu FONE: (61) 3215 5238

Secretario Parlamentagry y - (61) 3215 2238
Gabinete 238 - Anexo IV

Camara dos Deputados | Anexo IV — 2° andar — Gabinete 238 | Cep 70.160-900 | Brasilia DF
Tel (61) 3215.5238/3238 — Fax (61) 3215.4238 | dep.alceumoreira@camara.gov.br | www.alceumoreira.com.br




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o senhor RONALDO MACHADO
SALLES, CPF n2 557.367.340-87, na qualidade de VEREADOR do
Municipio de TUPANCIRETA/RS, compareceu a esta Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Saude, em
Brasilia/DF, nesta data em periodo VESPERTINO, para tratar de
assuntos de interesse do referido municipio.

Brasilia/DF, 18 de ABRIL de 2024.

Rafael Ladeira Ornelas
Coordenador de Assuntos Or¢amentarios Substituto

ASPAR/COAORC/MS

GOVERNO FEDERAL

_ suS MINISTERIO DA “ : rl
GOV.BR/SAUDE [ 0000 minsaude | + 2l al lms

UNIAO E RECONSTRUGAO




RESTAURANTE 0 TRRIRAD LTDA
CNPJ: 13,508, 601/0001-12
RUA 04 LOTE 01 PARTE 01 04  Brasiliaf OF
Fone: 6133062598

E: 0757076600198

DOCUNETD AUXILIAR & NOTA FISCAL DE CONSUNIDOR ELETRAN1CA

ITEH CADl0  DESCRICAD QIDE UNID VR UNIT
001 116 REFRIGERANTE(S) 100 UN x 750
002 32 FILE OE TILAPIA A PARMEGIANA 1,00 UN x 58,00
002 2000 TX SERVICD 1.00 UN x 655
Q10 TOYAL OF LTENS
valor Total it§
FORHA DE PHGRHENTD
Dinheiro
Consulte pela Chave de Acesso ed
wuu fazenda df qov br/nfee/consulta
mznurﬁn%ﬂumu1wﬁmmummwﬁwunsuamnu

CONSUNIDOR - CPF/CHPJ: 557 387 340-81 - Consumidor Final

VR TOTAL
18l

5 0
6,55

b

72.05

Valor Pago

7205

Ninero. GU0 036 790 - Série: 001 Enissdo: 15/04/2024 22:08:38

Protocolo de Autorizagdo 353240135251461 15/04,2024 22:06:34
valor Aprox. dos Tributes (Led 12.741/2012) Totai R$15,61 AN
Federal2i 7% tstaduald 0% Nunicipal0,0% Fonte: 1BPT 16,1

PROCON 151 SCS Venancio 2000 B B-60 sala 240
Obr igado 3306 2596
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Objetos Esquecidos: 61 3363-7533

Reclamacoes: 156
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Gréfica INKores (61) 3022-5332
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w110 - QUAT
S LANCHES LTD
A
Largo Irmaos Aita, 1450, Lancheri
a 3, Nossa Senhora de Lourdes,
Santa Maria, RS, - CEP: 97060-3
62

Documento Auxiliar da Nota Fisca
| de Consumidor Eletronica

Cod  Desc Qtd Un VI Unit Vi Tot
65 Cachorro Quente Grande
1 UN 13,00 13,00
57 DOCES
1 UN 9,00 9,00
32 AGUA DE COCO KERO COC
O 200ML

1 UN 4,00 4,00
G7 Torrada

1 UN 8,00 8,00
Qtde. total de itens 4
Valor total R$ 34,00

FORMA PAGAMENTO
VALOR PAGO R$
Dinheiro . 34,00

Consulte pela Chave de Acesso e
m
www.sefaz rs.gov.br/nfcefconsult

a
4324 0401 4047 1400 0110 6500
0000 0007 9711 5122 0772

CONSUMIDOR - CPF: 55736734
087
NFC-e n 000000797 Serie 0
15/04/24 13:44:47
Protocolo de Autarizacao:
143240670908646
Data de autorizacao:
15/04/24 13:44:26

Tributos Totais Incidentes [Lei Fe
deral 12.741/2012): R$9,78
Fonte: IBPT/empresometro.com
br

DOCUMENTO EMITIDG POR M
E OU EPP OPTANTE PELO SIM
PLES NACIONAL. NAO GERA D
IREITO A CREDITO FISCAL DE
IPl.

Obrigado, volte sempre!

T EMITIDA EM CONTINGENCIA -

B Pendente de autorizacdo

CODIGC DESCRIGAD QTD UN VL UNIT VL TOTAL

37 COCACOLA ZERO LAT 1UN 600 6.00
320 ALCATRA A PARMEGIA 1 UND 39,80 3960
Qide Total de itens 2
Valor Produtos RS 4590
Valor a Pagar RS 45,90
FORMA DE PAGAMENTC VALOR PAGO R$
Cartdo de Debito 45,90
Troce RS 0.00

EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de autorizagao

Consulte pela chave de acesso em
wranw fazenda df gov.brinfce/consulta
140 BEOD 200 s

EMITIDA EM CONTINGENCIA
Pendente de autorizacao

HMCOR CPRE 5%

NFC-e n°000.016.064 Série 002
16/04/2024 120723

PROCON: 151
VENANCIO 2000 SCS Q8 BL-B60 SL 240
Org.No.- 67243DANFE EM CONTINGENCIA, IMPRESSO EM
DECORRENCIA DE PROBLEMAS TECNICOS

Agille Sistemas www agillesolucoes com.br




WA GRLICHD

GNP LG 83141 7001-43 Trl

DO PLANAL

AVENIDA RABELOIACAIMF RABELT . VILA FLAMNAL 3
- BRASILIA - DF 70804-0 (b7 Se528- 1607 L

J

CURER TG AUNLAR § L'\'{;'b FisCaL UE CC l‘l.umv R ELETRONICA
# Cod Descrigio Qid Un  ViUnit.  ViTotal
001 002 RLFLLICAG-JANTA L LN x 60,00 60,00

QT0. TUTAL DEITENS aud
VALOR TOTAL R$ 50 DU
FURMA DE PAGAMERNTO valar Paun

Nt Erg e0,00

Consulte pela Chave do Acusko eim
WWW fwenr a. dl qvw ur:r.fl &0 Ullbu"\d

(e} UNbUMIDOR PF 5587.367. 34') E',’
CONSUMIDOR FINAL
AVENIDA RAB=LOATAMP RABELDD VILA PLANALTO
BRASILIA

FC-e 1 000002581 Sérle 001 18/04/2024 20:35:28 Via Empri

DOCUMINTG EMITIDG POR ME OU EFP OPTANTE
PELO SIMPLES NACIONAL,
GERA LIREHTO A CREDITO HISCAL DE 1ICMS, UE
CDEIRI
or Aprex. fributos
als RS10.8007 8.0
S Ed.Verarn

GNP 46.591.417/0

| CHURRASCARIA GALICRD

LANAL TO
- 1607 LE

abvEN' AR
B A -

ELETRONICA

OCUFERTO AUAL RDANGTB IO 50 o8

& Cad Descricho  Qd $h] ni Vi Tatal
BOL 002 REFLICAO-JANTA L Lnox 41,00 41,00
QTD. TOTAL GE ITENS an
VALOR TOTAL RS 41,00
FORMA DE PACAMENTO valor Paye

Dinreira 4100
Consulte pela Chave du Acosso em

w.faz €‘I|f3d r1| gnv bdnﬂ e onﬁulld

CQN"JUN‘IDOR f,f'l" 557 '507 340 H'F
CONSUMIDOR FINAL
YACAME 1RASELD: . VILA PLANAL 1O
BRASILIA

FC-e n° 0NOGO36E1 Série 001 17/04/2024 20:13:07 Via Empre

AVENIDA REBEW

Of

1.
{ SUMENTO EMITIOO P‘( il\‘ ME QU EPP OPTANTL
PELO 3IMPLES NACIONAL
5 GERA DIREITO r'\ Rl )H\J FISCAL DEICMS, DE

wipLtos Federsis
18.00%) Funte

e
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: () - 156 - Opgao 3 - www.sefaz.df.gov.br

Serie do Documento

Nota Fiscal de Servigo

Eletronica - NFS-e

Numero da Nota Fiscal

110

Dados do Prestador de Servigo

CLAUS ALCIDES HOMAR 18438725104
POUSADA CASA DO CLAUS

1 (acamp Tamboril) 25 Casa, - Vila Planalto

CEP 70801-010 - Fone: (61)9865-0336 - Brasilia/ DF
pousadacasadoclaus@gmail.com

Inscrigdo Municipal 0798224700176 - CPF/CNPJ 37.281.673/0001-77

Data de Geragdo da NFS-e
26/04/2024 10:07:21

Data de Competéncia/Emisséo

26/04/2024

Cad. de Autenticidade

D0193CCAE

Responsével pela Retengdo

Identificacdo da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao
Exigivel

Numero do RPS

Série do RPS

Data de Emissao do RPS

Local dos Servigos

Brasilia - Distrito Federal

Municipio Incidéncia
Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJ/CPF : 557.367.340-87 M :

Razdo Social : Ronaldo Machado Salles

Endereco : Namero :

Complemento : Bairro :

CEP: Cidade/UF : /

Telefone : E-mail :

Dados do Intermediario de Servigos

CNPJ Inscrigao Municipal Razao Social

Descrigao dos Servigos

PRESTACAO DE SERVICOS DE HOSPEDAGEM DO PERIODO DE 15/04/2024 A 19/04/2024

Detalhamento dos Tributos

Alividade do Municipio Aliquota |ltem da LC116/2003 | Céd. NBS Cod. CNAE

901 - 9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, ap... 5,00 |901 5590699

V1. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 740,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 740,00 R$ 37,00 | Nao R$ 0,00

PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retencgdes V1. ISSQN Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 740,00
Construcéo Civil Céd. Obra : |Art. :

Informagdes Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:/liss.fazenda.df.gov.br/online/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® = www.notacontrol.com.br




